
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1267.

Na osnovu člana 195 stav 9 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19), Ministarstvo
odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O DOBROVOLJNOM SLUŽENJU VOJNOG ROKA

("Službeni list Crne Gore", br. 098/20 od 30.09.2020)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se način izbora lica za dobrovoljno služenje vojnog roka (u daljem tekstu: služenje

vojnog roka) i način služenja vojnog roka.

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Član 3
Oglas za izbor lica za služenje vojnog roka sadrži: vrijeme trajanja služenja vojnog roka, naziv jedinice Vojske

Crne Gore (u daljem tekstu: Vojska) i mjesto gdje će se služiti vojni rok, uslove za izbor lica za služenje vojnog
roka, broj lica koja će služiti vojni rok, adresu, rok i način dostavljanja prijave na oglas i popis potrebne
dokumentacije.

Oglas iz stava 1 ovog člana objavljuje se u najmanje jednom dnevnom štampanom mediju koji se distribuira na
teritoriji cijele Crne Gore i na oglasnoj tabli i internet stranici Ministarstva odbrane (u daljem tekstu: Ministarstvo)
i Vojske.

Član 4
Nakon isteka roka za prijavu na oglas iz člana 3 ovog pravilnika, komisija za sprovođenje oglasa obrazovana u

skladu sa Zakonom o Vojsci Crne Gore (u daljem tekstu: Zakon), sačinjava liste:
1) prijavljenih kandidata,
2) kandidata koji su podnijeli neblagovremenu ili nepotpunu prijavu ili su dostavili nepotpunu dokumentaciju,
3) kandidata koji ne ispunjavaju uslove oglasa, sa naznakom koje od uslova ne ispunjavaju, i
4) kandidata koji ispunjavaju uslove oglasa iz člana 3 ovog pravilnika.

Član 5
Kandidati koji ispunjavaju uslove oglasa iz člana 3 ovog pravilnika upućuju se na provjeru ispunjenosti uslova u

pogledu zdravstvene i psihološke sposobnosti vojnih obveznika, koju vrši vojno-ljekarska komisija u skladu sa
Zakonom.

Član 6
Nakon izvršene provjere iz člana 5 ovog pravilnika, komisija iz člana 4 ovog pravilnika sačinjava rang listu

kandidata za izbor lica za služenje vojnog roka, koju dostavlja ministru odbrane (u daljem tekstu: ministar).

Član 7
Odluku o izboru lica za služenje vojnog roka ministar donosi u roku od deset dana od dana dostavljanja rang

liste iz člana 6 ovog pravilnika.
O odluci iz stava 1 ovog člana svi kandidati se obavještavaju pisanim putem, u roku od deset dana od dana

donošenja odluke.

Član 8
Ministarstvo, najkasnije pet dana prije početka služenja vojnog roka, upućuje poziv za služenje vojnog roka

licima koja su izabrana za služenje vojnog roka.
Poziv iz stava 1 ovog člana sadrži: datum početka i završetka služenja vojnog roka, mjesto i naziv jedinice

Vojske u koju lice treba da se javi radi služenja vojnog roka.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 9
Organizaciona jedinica Ministarstva koja vrši poslove ljudskih resursa sačinjava spisak lica koja su izabrana za

služenje vojnog roka i dostavlja ga Generalštabu Vojske najkasnije deset dana prije početka služenja vojnog roka.
Generalštab Vojske, u roku od pet dana od dana odazivanja lica na poziv iz člana 8 ovog pravilnika, o tome

obavještava organizacionu jedinicu Ministarstva koja vrši poslove ljudskih resursa.

Član 10
Služenje vojnog roka organizuje se i sprovodi u jedinicama Vojske.

Član 11
Početak služenja vojnog roka može se odložiti do dva dana na zahtjev lica koje je izabrano za služenje vojnog

roka u slučaju:
- zaključivanja braka,
- rođenja djeteta,
- bolesti ili povrede tog lica,
- smrti, bolesti ili povrede člana uže porodice.
Zahtjev iz stava 1 ovog člana, sa dokazima o postojanju razloga za odlaganje početka služenja vojnog roka

dostavlja se Ministarstvu, najkasnije 24 časa od nastanka razloga iz stava 1 ovog člana.
O zahtjevu iz stava 1 ovog člana odlučuje ministar.

Član 12
Lice koje je izabrano za služenje vojnog roka, a koje se ne odazove na poziv iz člana 8 ovog pravilnika,

smatraće se da je odustalo od služenja vojnog roka.

Član 13
Lice koje je izabrano za služenje vojnog roka, a koje se odazove na poziv iz člana 8 ovog pravilnika (u daljem

tekstu: vojnik na obuci), po dolasku na služenje vojnog roka upućuje se na zdravstveni pregled.
Komandant, odnosno komandir jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje vojnog roka, tokom trajanja

služenja vojnog roka može uputiti vojnika na obuci na dodatne zdravstvene preglede i/ili psihološka ispitivanja.

Član 14
Za vrijeme služenja vojnog roka vojnici na obuci osposobljavaju se u osnovnim i specijalističkim vojničkim

vještinama u skladu sa Planom i programom obuke za dobrovoljno služenje vojnog roka.

Član 15
Vojnici na obuci polažu zakletvu u skladu sa Zakonom.

Član 16
Za vrijeme služenja vojnog roka vojnici na obuci mogu izlaziti van kruga kasarne samo po odobrenju ili

naređenju komandanta, odnosno komandira jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje vojnog roka.
Izlasci van kruga kasarne mogu biti redovni, vanredni i službeni.
Redovni izlazak van kruga kasarne može se odobriti subotom, nedjeljom, na dan državnih, vjerskih i vojnih

praznika i jednim radnim danom u sedmici.
Vanredni izlazak van kruga kasarne može se odobriti u slučaju posjete člana uže porodice i kao nagrada.
Službeni izlazak je izlazak van kruga kasarne koji je u vezi sa služenjem vojnog roka.
Redovni i vanredni izlazak van kruga kasarne odobrava se poslije završetka dnevne obuke i može trajati najduže

do 22:00 časa.

Član 17
Vojnici na obuci imaju pravo na posjete.
Posjete se realizuju radnim danima u periodu od 15:00 do 17:00 časova, a neradnim danima i praznicima u

periodu od 09:00 do 19:00 časova.

Član 18



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Vojnici na obuci imaju pravo na vikend odsustvo.
Vikend odsustvo se koristi u skladu sa planom koji izrađuje komandant, odnosno komandir jedinice Vojske u

kojoj se sprovodi služenje vojnog roka.
Vikend odsustvo počinje u petak u 15:00 časova, a završava se u nedjelju do 22:00 časa.
Vikend odsustvo može se spojiti sa državnim ili vjerskim praznicima.

Član 19
Vojniku na obuci, na lični zahtjev, komandant, odnosno komandir jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje

vojnog roka može odobriti i druga odsustva u trajanju od:
- pet dana - zbog smrti člana uže porodice,
- dva dana - zbog bolesti člana uže porodice, rođenja djeteta ili drugih opravdanih razloga.

Član 20
Vojniku na obuci služenje vojnog roka prestaje prije vremena:
- ako se utvrdi da nije zdravstveno ili psihološki sposoban za službu u Vojsci,
- ako odbije da položi zakletvu iz člana 15 ovog pravilnika,
- ako mu je izrečena disciplinska kazna, odnosno dvije disciplinske mjere,
- ako je dva dana neopravdano odsustvovao iz jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje vojnog roka,
- ako je protiv njega pokrenut krivični postupak za krivično djelo za koje se goni po službenoj dužnosti,
- ako se utvrdi da posjeduje ili koristi opojne droge,
- ako se utvrdi da postoje bezbjednosne smetnje za prijem u službu u Vojsci,
- ako se utvrdi da je prilikom prijavljivanja za služenje vojnog roka dao lažne ili neistinite podatke,
- na lični zahtjev.
Komandant, odnosno komandir jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje vojnog roka, u roku od tri dana od

dana saznanja da postoje razlozi za prestanak služenja vojnog roka prije vremena, o tome obavještava Ministarstvo
preko Generalštaba Vojske.

O prestanku služenja vojnog roka iz stava 1 ovog člana ministar donosi odluku.
Do donošenja odluke iz stava 3 ovog člana komandant, odnosno komandir jedinice Vojske u kojoj se sprovodi

služenje vojnog roka razdužuje vojnika na obuci sa naoružanjem i ličnom opremom koju duži i zabranjuje mu
učešće na obuci.

U slučaju prestanka služenja vojnog roka zbog razloga iz stava 1 al. 2 do 8 ovog člana vojnik na obuci obavezan
je da nadoknadi Ministarstvu troškove služenja vojnog roka.

Član 21
Po završetku služenja vojnog roka vojnici na obuci otpuštaju se iz Vojske i komandant, odnosno komandir

jedinice Vojske u kojoj se sprovodi služenje vojnog roka izdaje im sertifikat o osposobljenosti za vojno-stručnu
specijalnost.

Podatke o licima koja su uspješno završila obuku Generalštab Vojske dostavlja Ministarstvu najkasnije 15 dana
od dana završetka obuke.

Član 22
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o dobrovoljnom služenju vojnog roka

("Službeni list CG", broj 5/19).

Član 23
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 13-040/20-3263/5
Podgorica, 25. septembra 2020. godine

Ministar,
mr Predrag Bošković, s.r.


